
Conselleria de Sanitat Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓ de 2 d’agost de 2023, del conseller de Sani-
tat, per la qual es deixa sense efecte la Resolució de 24 
de març de 2022, de la consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública, per la qual es dicten mesures en matèria 
de salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, a 
conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada 
per la covid-19. [2023/8751]

RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, del conseller de 
Sanidad, por la que se deja sin efecto la Resolución de 24 
de marzo de 2022, de la consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública, por la que se dictan medidas en materia 
de salud pública en el ámbito de la Comunitat Valenciana, 
como consecuencia de la situación de crisis sanitaria oca-
sionada por la covid-19. [2023/8751]

Antecedentes de hecho

El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas 
de prevención frente a la covid-19, que amparó que la persona titular 
de la conselleria con competencias en Sanidad adoptara las medidas 
necesarias para su aplicación de acuerdo con la normativa, señalaba 
también en su punto octavo «Las medidas recogidas como anexos al 
presente acuerdo, que será objeto de publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, tienen carácter temporal y producirán efectos 
a partir del día 21 de junio de 2020 y hasta la finalización de la crisis 
sanitaria ocasionada por la covid-19, en función de la evolución de los 
indicadores sanitarios y epidemiológicos».

Con fecha 5 de julio de 2023 se publicó en el BOE, la Orden 
SND/726/2023, de 4 de julio, por la que se publica el Acuerdo del Con-
sejo de Ministros de 4 de julio de 2023, por el que se declara la fina-
lización de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la covid-19.

Dicho acuerdo declaró la finalización de la situación de crisis sani-
taria ocasionada por la covid-19, el cese de las medidas contenidas en 
los capítulos II, III, IV, V (excepto las de su artículo 27), VI y VII y en 
la disposición adicional quinta de la Ley 2/2021, de 29 de marzo, y, en 
particular, de las relativas al uso obligatorio de las mascarillas e instó a 
la ciudadanía y a las autoridades sanitarias al seguimiento de las reco-
mendaciones recogidas en el anexo de ese mismo acuerdo.

En consecuencia, las resoluciones en materia en salud pública como 
consecuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la covid-
19, vigentes en el ámbito de la Comunitat Valenciana hasta esa fecha, 
perdieron su eficacia con el Acuerdo del Consejo de Ministros de 4 de 
julio de 2023.

No obstante, por seguridad jurídica, se hace conveniente dictar 
resolución dejando sin efecto la Resolución de 24 de marzo de 2022, 
de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se 
dictan medidas en materia de salud pública en el ámbito de la Comu-
nitat Valenciana, como consecuencia de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la covid-19, así como las dos modificaciones efectuadas 
a la misma, por sendas resoluciones de 29 de marzo de 2022 y de 21 de 
abril de 2022, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública,

Fundamentos de derecho
1. La Generalitat, mediante la Conselleria de Sanidad, tiene compe-

tencia exclusiva en materia de higiene, de conformidad con el artículo 
49.1.11 a) del Estatuto de Autonomía, y competencia exclusiva en mate-
ria de organización, administración y gestión de todas las instituciones 
sanitarias públicas dentro del territorio de la Comunitat Valenciana, de 
conformidad con el artículo 54.1 del mismo texto legal.

2. El artículo 81.1 b) de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de 
la Generalitat, de Salud de la Comunitat Valenciana señala que, en el 
marco de lo establecido en la legislación básica estatal, tienen el carác-
ter de autoridad pública sanitaria la persona titular de la conselleria 
competente en materia de sanidad.

En virtud de ello, resuelvo:

Primero. Pérdida de efectos
Cesar en la aplicación de las medidas contenidas recogidas en la 

Resolución de 24 de marzo de 2022, de la consellera de Sanidad Uni-
versal y Salud Pública, por la que se dictan medidas en materia de salud 
pública en el ámbito de la Comunitat Valenciana, como consecuencia de 
la situación de crisis sanitaria ocasionada por la covid-19, todo ello de 
conformidad con las medidas establecidas en el Acuerdo del Consejo de 
Ministros de 4 de julio de 2023, por el que se declara la finalización de 
la situación de crisis sanitaria ocasionada por la covid-19, aprobado por 
Orden SND/726/2023, de 4 de julio, del Ministerio de Sanidad.

Antecedents de fet

L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de pre-
venció enfront de la covid-19, que emparà que la persona titular de la 
conselleria amb competències en Sanitat adoptara les mesures necessà-
ries per a la seua aplicació d’acord amb la normativa, assenyalava també 
al punt huité «Les mesures recollides com a annexos al present acord, 
que serà objecte de publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, tenen caràcter temporal i produiran efectes a partir del dia 
21 de juny de 2020 i fins a la finalització de la crisi sanitària ocasio-
nada per la covid-19, en funció de l’evolució dels indicadors sanitaris 
i epidemiològics».

Amb data 5 de juliol de 2023 es va publicar en el BOE, l’Ordre 
SND/726/2023, de 4 de juliol, per la qual es publica l’Acord del Consell 
de Ministres de 4 de juliol de 2023, pel qual es declara la finalització de 
la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-19.

Aquest acord va declarar la finalització de la situació de crisi sanità-
ria ocasionada per la covid-19 , el cessament de les mesures contingudes 
en els capítols II, III, IV, V (excepte les del seu article 27), VI i VII i en 
la disposició addicional cinquena de la Llei 2/2021, de 29 de març, i, en 
particular, de les relatives a l’ús obligatori de les màscares i va instar la 
ciutadania i a les autoritats sanitàries al seguiment de les recomanacions 
recollides en l’annex d’aqueix mateix acord.

En conseqüència, les resolucions en matèria en salut pública a con-
seqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-19, 
vigents en l’àmbit de la Comunitat Valenciana fins a aqueixa data, van 
perdre la seua eficàcia amb l’Acord del Consell de Ministres de 4 de 
juliol de 2023.

No obstant això, per seguretat jurídica, es fa convenient dictar reso-
lució deixant sense efecte la Resolució de 24 de març de 2022, de la 
consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es dicten 
mesures en matèria de salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per 
la covid-19, així com les dues modificacions efectuades a aquesta, per 
sengles resolucions de 29 de març de 2022 i de 21 d’abril de 2022, de la 
consellera de Sanitat Universal i Salut Pública,

Fonaments de dret
1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat, té competèn-

cia exclusiva en matèria d’higiene, de conformitat amb l’article 49.1.11 
a) de l’Estatut d’Autonomia, i competència exclusiva en matèria d’orga-
nització, administració i gestió de totes les institucions sanitàries públi-
ques dins del territori de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb 
l’article 54.1 del mateix text legal.

2. L’article 81.1 b) de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la 
Generalitat, de Salut de la Comunitat Valenciana assenyala que, en el 
marc del que s’estableix en la legislació bàsica estatal, tenen el caràcter 
d’autoritat pública sanitària la persona titular de la conselleria compe-
tent en matèria de sanitat.

En virtut d’això, resolc:

Primer. Pèrdua d’efectes
Cessar en l’aplicació de les mesures contingudes recollides en la 

Resolució de 24 de març de 2022, de la consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública, per la qual es dicten mesures en matèria de salut pública 
en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, a conseqüència de la situació 
de crisi sanitària ocasionada per la covid-19, tot això de conformitat 
amb les mesures establides en l’Acord del Consell de Ministres de 4 de 
juliol de 2023, pel qual es declara la finalització de la situació de crisi 
sanitària ocasionada per la covid-19, aprovat per Ordre SND/726/2023, 
de 4 de juliol, del Ministeri de Sanitat.



Segundo. Eficacia
La presente resolución producirá efectos desde el mismo día de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contenci-
oso-administrativa, o recurso potestativo de reposición ante el mismo 
órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, de conformidad con los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimi-
ento administrativo común de las administraciones públicas. Todo ello 
sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso de los 
previstos en la legislación vigente.

València, 2 de agosto de 2023.– El conseller de Sanidad: Marciano 
Gómez Gómez.

Segon. Eficàcia
La present resolució produirà efectes des del mateix dia de la seua 

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
i s’hi podrà interposar recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant 
la Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, o recurs potestatiu de reposició davant el mateix òrgan que va 
dictar l’acte, en el termini d’un mes, de conformitat amb els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques. Tot això sense perjudici que 
puga interposar-se qualsevol altre recurs dels previstos en la legislació 
vigent.

València, 2 d’agost de 2023.– El conseller de Sanitat: Marciano 
Gómez Gómez.


		2023-08-03T07:28:54+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




